
Espace
Numérique
Public

REGLEMENT INTERIEUR

Espace Numérique Publique
9, rue Alexander Fleming
42160 Andrézieux-Bouthéon



Règlement intérieur de l’Espace Numérique Public d’Andrézieux-Bouthéon Page 2

2024/16

N°09        6.1

ARRETE PORTANT
REGLEMENT INTERIEUR

DE L’ESPACE NUMERIQUE PUBLIC

Vu le Code Général des Collectivités Territoriales,

Considérant, la nécessité de définir les règles de fonctionnement de l’Espace Numérique 
Municipal (ENP) d’Andrézieux-Bouthéon et les modalités d’utilisation des ressources informatiques 
mises à disposition des usagers, en précisant les droits et obligations de chaque utilisateur,

Considérant la nécessité de rappeler que le non-respect de ces règles entraîne des sanctions à 
l’égard des contrevenants,

Le Maire de la Commune d’Andrézieux-Bouthéon,

ARRÊTE



Règlement intérieur de l’Espace Numérique Public d’Andrézieux-Bouthéon Page 3

2024/17

Ce règlement s’applique à tout utilisateur des ressources informatiques et 
sera affiché de manière permanente et visible dans l’Espace Numérique Public.

 ARTICLE I – PRESENTATION DE L’ESPACE NUMERIQUE PUBLIC

1. Missions de l’Espace Numérique Public

L’Espace Numérique Public de la ville d’Andrézieux-Bouthéon est un lieu d’accès à 
l’informatique et àInternet. 

Il constitue un service public destiné à faciliter l’accès au numérique et à lutter contre la fracture 
numérique pour tous les publics. A ce titre, il propose un service de proximité et un 
accompagnement pour :
 naviguer sur internet,
 effectuer des démarches administratives en ligne,
 accéder à des logiciels de bureautique pour élaborer un document,
 numériser des documents,
 apprendre les bases de l’informatique,
 découvrir les outils de fabrication numérique.

2. Fonctionnement de l’Espace Numérique Public

Cet Espace Numérique Public est équipé de postes informatiques et équipements divers mis à 
disposition des usagersdurant les horaires d’accès libre prévus à cet effet.

L’accès s’effectue en présence et sous la responsabilité et le contrôle d’un agent municipal 
chargé de l’animation du site. 

 ARTICLE 2 – CONDITIONS D’ACCES

1. Inscription préalable

L’accès à l’Espace Numérique Public est autorisé après inscription auprès du personnel municipal 
chargé de l’animation du site. 
L’inscription est renseignée sur une base de données respectant la réglementation RGPD et dont 
la seule utilisation est liée au fonctionnement de l’ENP et à la connaissance des utilisateurs. 
L’usager s’engage à informer le personnel de l’Espace Numérique Public de toute modification 
concernant ses données personnelles. 

2. Accès des mineurs

L’accès à l’Espace Numérique Public pour les enfants de moins de 11 ans est autorisé 
accompagné. Lorsque l’usager est mineur, l’utilisation qu’il fait des services de l’Espace 
Numérique Public s’effectue avec l’accord et l’entière responsabilité des responsables légaux. 



Règlement intérieur de l’Espace Numérique Public d’Andrézieux-Bouthéon Page 4

2024/18

3. Modalités d’accès

L’Espace Numérique Public définit les dates et horaires durant lesquels il accueillera du public 
ainsi que les créneaux qu’il affecte aux différentes activités proposées. Ces informations sont 
affichées à l’entrée et communiquées sur les différents moyens de communication de la ville 
d’Andrézieux-Bouthéon.

Durant les plages en accès libre, les postes informatiques sont accessibles aux horaires définis et 
dans la limite maximum d’une durée d’une heure par jour et par utilisateur. L’accès à Internet 
se fait par un procédé d’authentification avec l’attribution d’un coded’accès personnel lors de 
l’inscription de l’usager. 

4. Collecte et utilisation des données personnelles

L’usager autorise l’Espace Numérique Public à collecter des données nominatives le concernant 
et à les traiter pour les finalités suivantes : 
 Accomplissement de ses obligations légales 
 La gestion des modalités de services (inscription, réservation, gestion du temps…)
 Recueil de données statistiques.

Conformément à la Loi Informatique et Libertés du 6 janvier 1978 modifiée en 2004, « les 
informations recueillies font l’objet d’un traitement informatique destiné à permettre l’accès à 
l’Espace Numérique Public de la ville d’Andrézieux-Bouthéon ». 

Chaque usager bénéficie d’un droit d’accès et de rectification aux informations qui le 
concernent, qu’il peut exercer en s’adressant au Correspondant Informatique et Libertés à 
l’adresse mail suivante : cyberfabab@andrezieux-boutheon.com 

5. Services accessibles

L’inscription permet de bénéficier : 
 d’un accès libre limité à 1 heure par personne et par jour (un décompte du temps sera 

affiché sur l’écran de l’ordinateur), 
 d’un accès à des ateliers informatiques et thématiques, 
 d’un accès à des permanences pour obtenir des conseils et accompagnements,
 d’un accès à des ateliers de fabrication numérique. 

6. Interruption du service ou fermeture de l’Espace Numérique public

La Ville d’Andrézieux-Bouthéon se réserve le droit de fermer l’accès à l’Espace Numérique 
Public, en cas de problèmes techniques, de maintenance du parc informatique ou de 
nécessités de services, pendant la période nécessaire et cela sans préavis. Les aléas humains 
ou techniques peuvent amener le personnel à suspendre ou reporter une activité initialement 
programmée, sans que cela puisse engager sa responsabilité. L’usager en sera informé dans les 
meilleurs délais, par les moyens adaptés. 

 ARTICLE 3 – COMPORTEMENT DES USAGERS

1. Accès et comportements au sein des locaux

Il est strictement interdit de boire, de fumer, de manger dans l’Espace Numérique Public. 

mailto:cyberfabab@andrezieux-boutheon.com


Règlement intérieur de l’Espace Numérique Public d’Andrézieux-Bouthéon Page 5

2024/19

Les téléphones portables doivent être mis en mode silencieux et les appels doivent être 
réceptionnés ou passés en dehors de l’Espace Numérique Public.

Les usagers sont tenus de respecter le calme à l'intérieur des locaux et d'y avoir un comportement 
et une tenue correcte. Ils ne devront en aucun cas être cause de nuisances pour les autres 
usagers et le personnel.

De manière général, les usagers devront adopter un comportement adapté et respecter les 
autres utilisateurs et le personnel chargé de l’animation de l’Espace Numérique Public.

2.Règles d’utilisation des ressources mises à disposition

Il est demandé aux usagers de prendre soin des ressources qui sont mises à disposition et de 
signaler toute panne ou détérioration. Il est interdit aux utilisateurs d'effectuer eux-mêmes des 
réparations, de quelque nature que ce soit. 

La détérioration du matériel engage la responsabilité personnelle de l'utilisateur. En 
conséquence, la remise en état du matériel détérioré sera à la charge de l'utilisateur 
responsable.

L’impression de tout document passe automatiquement par une demande d’autorisation 
d’impression auprès du personnel de l’Espace Numérique Public. 

Les impressions effectuées en dehors des ateliers et formations sont facturés en application des 
tarifs municipaux votés chaque année par le Conseil Municipal.

 ARTICLE 4 – UTILISATION DES RESSOURCES

1. Limitations d’usage

L’usager est responsable de l’utilisation qu’il va faire des ressources informatiques. Les 
usages suivants sont interdits :

• Le téléchargement illégal
• Le téléchargement et l’enregistrement de logiciels
• Le peer-to-peer (échange et partage de fichiers entre internautes)
• Les jeux en ligne
• La consultation, la publication d’informations et de données sur de sites et de blogs ayant 

un caractère
• Encourageant à la haine et à la discrimination sous toutes ses formes
• S’apparentant à de la propagande politique ou du prosélytisme religieux
• Dégradant ou mettant en péril des mineurs
• Relatif au sexe, à la pornographie, au proxénétisme et aux infractions assimilées, portant 

atteinte à la vie privée
• Portant atteinte à la représentation de la personne
• Comportant des propos calomnieux
• Commercial
• Toute action susceptible d’être assimilée ou de concourir à un piratage de systèmes 

informatiques
• L’introduction intentionnelle de virus



Règlement intérieur de l’Espace Numérique Public d’Andrézieux-Bouthéon Page 6

2024/20

• L’introduction ou la tentative d’introduction sur un ordinateur distant
• Tout autre acte assimilé à du vandalisme informatique

En cas de non-respect de ces dispositions, l’utilisateur s’expose à des sanctions administratives 
et/ou pénales.

2. Utilisation d’un support externe

L’utilisation de tout support USB est tolérée.

La responsabilité de la Ville d’Andrézieux-Bouthéon ne pourra être retenue en cas de perte, de 
vol ou de détérioration des effets personnels des utilisateurs. Chaque utilisation de support USB 
doit faire l’objet d’une vérification préalable par le personnel de l’Espace Numérique Public.

3. Déconnexion

L’usager ne doit pas quitter le poste informatique mis à sa disposition sans se déconnecter. 
Si l’utilisateur ne se déconnecte pas, ses données personnelles restent accessibles par tout autre 
usager. Il reste responsable d’éventuels faits commis, par une tierce personne.

4. Contrôle

La Ville d’Andrézieux-Bouthéon a mis en place un contrôle par filtrage URL pour bloquer l’accès 
aux sites et blogs sensibles relevant des thèmes énumérés à l’article 4 .1 du présent règlement. 

5. Responsabilités

La ville d’Andrézieux-Bouthéon ne pourra être tenue responsable en cas de perte ou 
détérioration des effets personnels des usagers, tous actes délictueux commis par un utilisateur 
via les outils internet, d’éventuels dommages survenant sur tout matériel extérieur à l’Espace 
Numérique Public, ainsi qu’en cas d’utilisation de la carte bancaire. 

 ARTICLE 5 – SANCTIONS

À tout moment le personnel de l’Espace Numérique Public peut vérifier visuellement l’utilisation 
des postes informatiques. Il se réserve le droit d’interrompre toute session qu’il jugerait contraire 
aux conditions énoncées dans le présent règlement, et procéder par tous moyens à l’exclusion 
immédiate de toute personne ne respectant pas les règles édictées.

Les utilisateurs sont informés qu’un outil de contrôle est installé sur chaque poste afin de disposer 
d’un historique horodaté des sites internet visités. 

Ces données sont conservées durant une année et permettent la vérification a posteriori.

1. Sanctions administratives

Le non-respect d'une ou plusieurs des consignes énoncées au titre du présent règlement 
entraînera lessanctions suivantes :
 Avertissement oral
 Exclusion temporaire de l’Espace Numérique pour une durée allant d’une semaine à 

3 mois
 Exclusion définitive de l’Espace Numérique 



Règlement intérieur de l’Espace Numérique Public d’Andrézieux-Bouthéon Page 7

2024/21

2. Poursuites pénales

Indépendamment des mesures administratives décrites au 5.1 du présent règlement, la Ville 
d’Andrézieux-Bouthéon se réserve le droit d'engager les actions et poursuites devant toutes les 
juridictions et instances habilitées au regard des faits commis.

Fait à Andrézieux-Bouthéon, le 19 mars 2024

Le Maire
François DRIOL




